
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1102 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 050/2022 - 
MacaíbaPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, 
e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 
2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade da 
implantação de boas práticas de gestão, inseridas nas 
ações de: controles internos, governança corporativa 
e educação previdenciária.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados 
para composição da Comissão do Programa de 
Certificação Institucional e Modernização da 
Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios – Pró-Gestão RPPS:

I –  Rondinelli Malheiro Dantas, Matrícula 1118803-
1, Presidente;
II – Lidiane Quirino Timóteo do 
Nascimento, Matrícula 96261-2, Membro;
III – Daniel Pascoal Lacôrte, Matrícula 1119702-1, 
Membro;
IV – Hugo Sharly Alves de Souza, Matrícula 
0106038-2, Membro;
V – Cláudia Maria dos Santos, Matrícula 1125885-
1, Membro. 

Macaíba – RN, 18 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 079/2022, com o objetivo de REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, UNIFORMES, MEDALHAS E 
TROFÉUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E LAZER DE MACAÍBA/RN. A sessão pública 
dar-se-á no dia 30/11/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 
211575, O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br 

Macaíba/RN, 18/11/2022
.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

...................................................................................

TOMADA DE PREÇO N° 011/2022

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preço, cujo 
objeto é: Contratação de Empresa para Execução 
da Obra de Pavimentação, Drenagem Superficial 
e Construção de Calçadas no bairro de Bela Vista 
no município de Macaíba/RN, conforme o Edital e 
Projeto Básico e as especificações técnicas.
Data/Local: 05 de dezembro de 2022 – Sala de 
reuniões na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba, situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 
34, Centro – Macaíba/RN. Horário: 10h00min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser 
adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b) Por condução de dispositivos de 
informática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) 
para copiar o material deste certame no horário 
de expediente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h 
às 16:00h, na sede da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN - Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, 
Centro – Macaíba/RN

  Macaíba/RN, 18/11/2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DO RECURSO 
ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022
INTERESSADA: J.A.S DA PAZ – CNPJ: 
35.965.583/0001-70.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS), 
POLICLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), CAPS AD 
(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ÁLCOOL E DROGAS) CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) UPA 
(UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
24H) E CENTRO DE ENDEMIAS, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela 
empresa J.A.S DA PAZ, inscrita no CNPJ: 
35.965.583/0001-70,foram analisadas pela 
autoridade competente o exposto, considerando 
a juntada de parecer jurídico da assessoria desta 
Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE o recurso 
administrativo. A resposta ao recurso encontra-se 
em sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 18 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 2091/2022;
CONTRATO: nº 229/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 2 EM 
TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: WM EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP;
CNPJ: 10.376.724/0001-98;
Valor: R$ 1.147.880,40 (um milhão, cento e 
quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais e 
quarenta centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data da assinatura: 16 de novembro de 2022;
Vigência: A vigência do presente termo iniciará com 
a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com 
prazo de conclusão de 06 (seis) meses, podendo ser 
aditivado, inclusive com a mobilização.
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação
Assina pela empresa: Jose Moabe Martins Cardoso 
– Sócio/administrador.
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11439/2022 - DATA: 

PORTARIA

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 1102 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de novembro de 20222

15/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3693/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 089/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS), POLICLÍNICA, CAPS II 
(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), 
CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS), 
CEO (CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS), UPA (UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO 24H) E CENTRO 
DE ENDEMINAS, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.
Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:
ART PAPER INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EMBALAGENS LTDA – CNPJ: 46.906.919/0001-
40. Saiu vencedora do item: 0110 - R$ 2,40. Valor 
global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos).
B. A. EDITORA LTDA – CNPJ: 39.639.898/0001-
88. Saiu vencedora do item: 0029 - R$ 4,40. Valor 
global: 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta 
reais).
COMERCIAL J A LTDA – CNPJ: 
01.653.918/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0004 
- R$ 4,34; 0020 - R$ 0,71; 0021 - R$ 0,59; 0022 - R$ 
11,29; 0023 - R$ 1,59; 0027 - R$ 0,47; 0051 - R$ 
1,19; 0061 - R$ 7,11; 0062 - R$ 19,40; 0066 - R$ 
3,60; 0068 - R$ 93,96; 0074 - R$ 0,30; 0075 - R$ 
0,25; 0100 - R$ 3,67; 0101 - R$ 4,19; 0102 - R$ 
7,37; 0115 - R$ 2,89; 0117 - R$ 22,95; 0118 - R$ 
6,17; 0119 - R$ 17,50; 0120 - R$ 5,93; 0124 - R$ 
2,49; 0131 - R$ 1,10; 0132 - R$ 27,86; 0136 - R$ 
1,10; 0139 - R$ 6,59; 0145 - R$ 12,19; 0146 - R$ 
12,19; 0148 - R$ 14,80; 0151 - R$ 0,89; 0152 - R$ 
4,16; 0157 - R$ 106,00; 0158 - R$ 24,47; 0165 - 
R$ 11,50; 0181 - R$ 0,98; 0186 - R$ 2,34; 0187 - 
R$ 5,99. Valor global: R$ 217.521,88 (duzentos e 
dezessete mil quinhentos e vinte e um reais e oitenta 
e oito centavos).
ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA – CNPJ: 00.800.611/0001-14. 
Saiu vencedora dos itens: 0125 - R$ 2,30; 0126 - R$ 
9,38. Valor global: R$ 2.803,20 (dois mil oitocentos 
e três reais e vinte centavos).
HC COMERCIO DE PAPELARIA E 
SERVICOS LTDA – CNPJ: 20.873.342/0001-23. 
Saiu vencedora dos itens: 0007 - R$ 29,79; 0037 - 
R$ 30,46; 0077 - R$ 12,13; 0082 - R$ 8,71; 0083 
- R$ 1,49; 0084 - R$ 5,72; 0086 - R$ 10,99; 0103 
- R$ 4,34; 0105 - R$ 10,07; 0107 - R$ 31,77; 0109 
- R$ 11,40; 0149 - R$ 36,88; 0150 - R$ 1,97; 0153 
- R$ 4,01; 0154 - R$ 3,54; 0161 - R$ 4,49; 0162 
- R$ 6,49; 0173 - R$ 2,07; 0174 - R$ 2,97; 0175 - 
R$ 1,64; 0176 - R$ 2,64; 0178 - R$ 106,99. Valor 
global: R$ 156.926,50 (cento e cinquenta e seis mil 

novecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).
J A S DA PAZ – CNPJ: 35.965.583/0001-70. Saiu 
vencedora dos itens: 0003 - R$ 3,60; 0009 - R$ 9,02; 
0010 - R$ 8,97; 0011 - R$ 9,01; 0012 - R$ 9,01; 
0013 - R$ 9,01; 0014 - R$ 9,01; 0015 - R$ 9,01; 
0017 - R$ 9,01; 0018 - R$ 9,01; 0024 - R$ 25,14; 
0025 - R$ 23,70; 0031 - R$ 58,90; 0032 - R$ 34,18; 
0034 - R$ 18,32; 0036 - R$ 29,19; 0040 - R$ 11,32; 
0041 - R$ 11,32; 0042 - R$ 11,27; 0052 - R$ 51,00; 
0063 - R$ 9,98; 0067 - R$ 98,90; 0070 - R$ 33,61; 
0071 - R$ 18,00; 0072 - R$ 28,88; 0076 - R$ 12,82; 
0078 - R$ 27,20; 0079 - R$ 33,73; 0091 - R$ 3,99; 
0092 - R$ 3,99; 0093 - R$ 3,99; 0095 - R$ 16,69; 
0097 - R$ 2,25; 0111 - R$ 10,72; 0112 - R$ 25,38; 
0113 - R$ 34,99; 0116 - R$ 9,00; 0121 - R$ 14,12; 
0122 - R$ 21,13; 0133 - R$ 32,40; 0138 - R$ 182,83; 
0142 - R$ 17,43; 0143 - R$ 17,99; 0144 - R$ 40,00; 
0159 - R$ 17,52; 0160 - R$ 86,06; 0163 - R$ 7,10; 
0164 - R$ 15,47; 0177 - R$ 3,22; 0180 - R$ 35,97; 
0183 - R$ 9,48; 0184 - R$ 4,81; 0185 - R$ 7,68; 
0189 - R$ 29,48; 0190 - R$ 93,60. Valor global: R$ 
661.299,10 (seis centos e sessenta e um mil duzentos 
e noventa e nove reais e dez centavos).
LEONARDO COSTA DOS SANTOS – CNPJ: 
11.183.984/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0008 
- R$ 8,50; 0026 - R$ 33,60; 0033 - R$ 36,00; 0039 
- R$ 4,25; 0043 - R$ 11,50; 0044 - R$ 64,00; 0045 - 
R$ 0,74; 0053 - R$ 2,20; 0054 - R$ 2,29; 0058 - R$ 
2,70; 0059 - R$ 3,90; 0073 - R$ 20,00; 0081 - R$ 
3,75; 0085 - R$ 4,00; 0096 - R$ 5,10; 0106 - R$ 
69,90; 0108 - R$ 2,99; 0140 - R$ 10,20; 0147 - R$ 
4,70; 0156 - R$ 5,70; 0166 - R$ 18,00; 0167 - R$ 
18,00; 0168 - R$ 18,00; 0171 - R$ 11,80; 0182 - R$ 
3,46; 0188 - R$ 6,40. Valor global: R$ 68.571,40 
(sessenta e oito mil quinhentos e setenta e um reais e 
quarenta centavos).
OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO 
E EXPORTACAO EIRELI – CNPJ: 
11.094.173/0001-32. Saiu vencedora dos itens: 
0005 - R$ 38,00; 0006 - R$ 105,00. Valor global: R$ 
9.050,00 (nove mil e cinquenta reais).
PAPELARIA SANTA DULCE LTDA – CNPJ: 
19.210.207/0001-19. Saiu vencedora dos itens: 
0002 - R$ 3,84; 0019 - R$ 2,70; 0035 - R$ 16,85; 
0038 - R$ 31,90; 0046 - R$ 0,75; 0048 - R$ 0,75; 
0049 - R$ 0,76; 0050 - R$ 0,76; 0055 - R$ 2,10; 
0056 - R$ 2,10; 0057 - R$ 2,65; 0064 - R$ 21,90; 
0065 - R$ 2,75; 0080 - R$ 2,15; 0098 - R$ 4,65; 
0099 - R$ 1,60; 0123 - R$ 2,90; 0127 - R$ 7,20; 
0128 - R$ 7,20; 0130 - R$ 7,20; 0135 - R$ 0,30; 
0155 - R$ 4,57; 0169 - R$ 22,40; 0170 - R$ 16,00. 
Valor global: R$ 53.700,00 ( cinquenta e três mil e 
setecentos reais).
POTYGUAR ATACADISTA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI – CNPJ: 30.585.637/0001-
58. Saiu vencedora dos itens: 0028 - R$ 0,19; 0047 
- R$ 0,79; 0060 - R$ 13,85; 0087 - R$ 4,42; 0088 - 
R$ 4,42; 0089 - R$ 4,42; 0090 - R$ 4,42; 0094 - R$ 
5,99. Valor global: R$ 44.296,00 (quarenta e quatro 
mil duzentos e noventa e seis reais).
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
– CNPJ: 20.008.831/0001-17. 0016 - R$ 9,03; 0030 
- R$ 2,76. Valor global: R$ 18.063,00 (dezoito mil e 
sessenta e três reais).
CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura das Atas de Registro 
de Preços. 

Macaíba/RN, 11 de novembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA, 
URBANISMO E ENGENHARIA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS 
ASSOCIADOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR TÉCNICA 
E PREÇO EM FUNÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO SINAPI/RN E SUDECAP, com registro 
de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Fornecedor: R DE PAULA CONSTRUÇÕES & 
ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 15.805.801/0001-00; 
Valor estimado: R$ 2.381.607,26 (dois milhões, 
trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e sete reais e 
vinte e seis centavos);
Vigência da Ata: 11/11/2022 à 10/11/2023;
Data da assinatura: 11/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Gabriel Costa Ribeiro de 
Paula  – Representante legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1102 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de novembro de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 1102 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de novembro de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


